
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

Quốc phòng–An ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp  

6 tháng cuối năm 2023 

 

Thưc hiện Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND 

huyện Võ Nhai, về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Thực hiện Nghị quyết số: 79-NQ/ĐU, ngày 19/12/2022 Hội nghị lần thứ 30, 
Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Long khoá XXIII về mục tiêu, nhiệm vụ công 

tác năm 2023;  

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND xã 
Bình Long về việc thông qua kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã 

hội năm 2022; nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 xã Bình Long;  

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND xã 

Bình Long về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2023 xã Bình Long. 

UBND xã Bình Long báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ mục tiêu kinh tế-

xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm; giải pháp thực hiện các nhiệm vụ 

mục tiêu kinh tế xã hội, Quốc phòng- An ninh 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

Phần I 

KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU  

KT-XH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

1. Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng 
bộ các giải pháp tổ chức điều hành thực hiện phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời 

thực hiện các giải pháp của Chính phủ về lạm phát ổn định kinh tế, bảo đảm an 

sinh xã hội; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và thu hút đầu tư, phát triển 

hạ tầng kinh tế - xã hội; tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, giữ vững nguyên tắc 
tập trung dân chủ, duy trì chế độ họp thường kỳ theo đúng quy chế làm việc để 

chỉ đạo, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền, đảm bảo chế độ báo cáo, xin ý 

kiến chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã và các phòng ban của huyện theo đúng quy 

định và chức năng thẩm quyền.   

2. Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội, đảm bảo quốc - phòng an ninh được UBND xã cụ thể hóa bằng văn 

bản, sát với chỉ tiêu huyện giao và Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã đề 

ra, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.  

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND xã thực hiện tốt nhiệm vụ 
được phân công phụ trách về ngành, lĩnh vực; tập trung vào các chương trình, kế 

hoạch của năm, thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình cơ sở, phát hiện và xử 
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lý kịp thời những vướng mắc, tạo điều kiện cho các xóm, ban ngành, đoàn thể 

thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội; Chỉ đạo công tác tiếp công dân, xử 

lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị được thực hiện theo đúng quy 
định. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giải quyết thủ tục hành chính. 

3. Để thực hiện tốt các giải pháp chỉ đạo điều hành 6 tháng năm 2023, 

UBND xã đã ban hành 607 văn bản các loại, trong đó có 117 Quyết định, 77 
chương trình kế hoạch, 98 công văn chỉ đạo; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

công chức chuyên môn, các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được 

giao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Chỉ tiêu kinh tế 

1.1. Thu ngân sách xã: Thực hiện 380.398.574đ/360.000.000đ đạt 105,67%, 
bằng 284% so với cùng kỳ; 

1.2. Giá trị sản phẩm/1ha đất trồng trọt (giá hiện hành) 6 tháng đầu năm ước 

đạt 40/77 triệu đồng, đạt 52% kế hoạch năm; 

1.3. Sản lượng lương thực có hạt: 2930/3.000 tấn, đạt 97,6% kế hoạch vụ 
xuân, bằng 97,6% so với cùng kỳ;  

1.4. Sản lượng chè búp tươi 725 tấn đạt 60,4% kế hoạch năm, bằng 162% so 
với cùng kỳ; 

1.5. Diện tích trồng rừng 8/10ha, đạt 80% kế hoạch năm, bằng 114% so với 

cùng kỳ; 

1.6. Tổng đàn gia xúc, gia cầm tại thời điểm báo cáo: 

- Đàn Trâu 305/280 con, đạt 109% KH, bằng 129% so với cùng kỳ; 

- Đàn Bò 350/270 con, đạt 130% KH, bằng 127% so với cùng kỳ; 

- Đàn lợn 950/1.300 con, đạt 73% KH bằng 73% so với cùng kỳ; 

- Đàn gia cầm 45.000/60.000 con, đạt 75% KH, bằng 90% so với cùng kỳ;  

1.7. Tổng sản lượng thịt hơi 294/500 tấn đạt 58,8% KH năm, bằng 77,3% so 

với cùng kỳ; 

1.8. Sản lượng thủy sản 13.5/30 tấn đạt 45% kế hoạch năm. 

2.  Các chỉ tiêu xã hội 

2.1. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

2.2. Tạo việc làm tăng thêm cho 27/50 lao động, đạt 54% kế hoạch năm. 

2.3. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 87/94%, đạt 93% kế 

hoạch năm. 

2.4. Trên địa bàn xã hiện có 5/6 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 83,3% bằng  
100% so với cùng kỳ. 

3. Chỉ tiêu về môi trường 

3.1. Duy trì 100% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, bằng 
100% so với cùng kỳ. 
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới:  

UBND xã đã triển khai thực hiện đồng bộ quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - 
xã hội của UBND huyện và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các phòng ban 

chuyên môn trong lĩnh vực nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; chủ động xây 

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Ban hành phương án 

sản xuất nông lâm nghiệp năm 2023, theo dõi hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật 
về trồng trọt, chăn nuôi, chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh hại cây trồng vụ xuân; 

tổ chức tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm đảm bảo hiệu quả theo kế hoạch 

và chỉ đạo của cấp trên. 

* Lĩnh vực trồng trọt: 

- Tập trung chỉ đạo công tác gieo trồng vụ Xuân theo kế hoạch, Tổng diện 

tích gieo trồng vụ xuân 2023 là 612.34 ha, trong đó: Lúa 196 ha; Ngô 360 ha; Đỗ 

tương 12,45 ha; Lạc 6,12 ha; Đỗ đen 3,88 ha; Đỗ xanh 3,65 ha; Rau các loại 14,79 

ha.  

- Năng suất, sản lượng lương thực có hạt vụ xuân như sau: Cây Lúa: Năng 

suất 54tạ/ha; sản lượng 1.058 tấn; Cây ngô: Năng suất 52 tạ/ha; sản lượng 1.872 

tấn; các loại cây trồng khác cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra. 

* Công tác chăn nuôi, thú y, bảo vệ thực vật:  

- Công tác chăn nuôi, thú y: UBND, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh độc vật 

của xã đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia 
súc, gia cầm; hiện tại đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh 

lớn xảy ra. Cấp phát 55 lít hóa chất khử trúng tiêu độc và tổ chức tiêm phòng gia 

súc, gia cầm đợt 1 năm 2023 cơ bản đạt 100% kế hoạch huyện giao,  

(Cấp phát 55 lít hóa chất khử trùng tiêu độc; tổ chức tiêm vắc xin Tụ huyết trùng trâu 

270 liều; LMLM trâu, bò 125 liều; Viêm da nổi cục trâu, bò : 125 liều; LMLM Lợn 180 liều; 

Tụ dấu lợn 650 liều; Lepto lợn 300 liều; Tai xanh 50 liều; Dại chó 125; Cúm gia cầm 4.600 đạt 

100% kế hoạch; Dịch tả lợn 800/1.000 liều đạt 80% kế hoạch giao vắc xin). 

- Công tác bảo vệ thực vật: Chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên kiểm 
tra, dự báo tình hình sâu bệnh hại cây trồng, thông báo, hướng dẫn nhân dân 

phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng bằng văn bản và thông qua hệ thống loa truyền 

thanh của xã, đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

* Công tác thủy lợi, phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai 

- Công tác thủy lợi: Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi, hệ 

thống kênh mương trên địa bàn xã, kịp thời gia cố những điểm sung yếu bảo vệ 
công trình thủy lợi trong mùa mưa bão; khơi thông dòng chảy cung cấp nước 

phục vụ nhân dân sản xuất kịp thời vụ theo kế hoạch.  

- Công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai: UBND xã kiện toàn, 

phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 
trực chỉ huy phòng chống lụt bão, cảnh báo, hướng dẫn nhân dân ứng phó với các 

hiện tượng thời tiết cực đoan; kịp thời kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình, mức 

độ thiệt hại do thên tai gây ra…  
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* Công tác cung ứng vật tư phục vụ sản xuất, tập huấn chuyển giao công 

nghệ, xây dựng mô hình kinh tế hộ, kinh tế trang trại: 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cung ứng giống, phân bón, thuốc 
bảo vệ thực vật phục vụ nhu cầu sản xuất, phòng trừ sâu bệnh của nhân dân đảm 

bảo kịp thời vụ.  

- Phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức 01 hội nghị tập 
huấn, hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng cho 50 người tham 

gia. 

Phối hợp trung tâm dịch vụ nông nghiệp, công ty thanh niên việt nam tổ chức tập 
huấn phân bón lá sinh học A2 về trồng trọt, chăn nuôi 14 lớp = 750 lượt người tham 

gia. 

- Các mô hình, dự án được UBND xã phối hợp các quan cơ chuyên môn cấp 

trên triển khai thực hiện hiệu quả như: Dự án cây đậu tương 8ha thực hiện tại 
xóm Liên Bình, xóm Phố, hiện nay một số đã thu hoạch; Dự án “Bảo tồn các 

giống lúa đặc sản của địa phương kết hợp với sản xuất lúa chất lượng cao theo 

hướng hữu cơ tại các xã sản xuất lúa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030” tại 03 xóm, Đèo Ngà, Long Thành, Đại Long hiện nay đã cấp 

thóc giống cho các hộ. 

* Lâm nghiệp, trồng rừng: 

- Công tác bảo vệ rừng, 6 tháng đầu năm trên địa bàn sảy ra 01 vụ cháy 

rừng, UBND xã đã chỉ đạo chữa cháy kịp thời, không để lan ra diện rộng, thiệt 
hại không đáng kể; không sảy ra khai thác rừng trái phép. 

- Công tác phát triển rừng, UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý chăm 

sóc, bảo vệ diện tích rừng trồng hiện có; chỉ đạo nhân dân đầu tư trồng mới được 

08 ha rừng.  

*  Chương trình xây dựng nông thôn mới 

- Chỉ đạo hoàn thiện các hồ sơ để thanh quyết toán các công trình xây dựng 
NTM năm 2022. Đã triển khai cho các xóm đăng ký danh mục công trình năm 

2023 và đã có đăng ký, thống nhất danh mục công trình 2023 với UBND huyện 

và các phòng chuyên môn cấp trên theo quy định; hoàn thiện việc nhập dữ liệu 

xây dựng NTM trên phần mềm điện tử thuộc cơ sở dữ liệu NTM của tỉnh. 

- Công tác VSMT thường xuyên được quan tâm và có kế hoạch cụ thể chỉ 
đạo các xóm thực hiện VSMT định kỳ, cũng như việc phân loại rác thải sinh hoạt 

tại các hộ gia đình trên địa bàn xã. 

1.2. Công tác thu, chi  ngân sách nhà nước (đến 31/5/2023): 

- Thường xuyên chỉ đạo công tác thu - chi ngân sách đảm bảo đúng luật 

ngân sách và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ quyết 

toán các công trình xây dựng, đã được UBND huyện phân bổ vốn; thực hiện 

nghiêm túc việc công khai dự toán ngân sách, kết quả thu - chi ngân sách hàng 
tháng, quý theo quy định. 

- Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn đến hết tháng 5/2023 là: 

7.143.855.690đ/10.519.456.816đ đạt 67,91% kế hoạch; 

+ Thu ngân sách xã: Thực hiện 380.398.574đ/360.000.000đ đạt 105,67%; 

+ Thu bổ sung từ NS cấp trên: 6.442.602.500đ/9.838.602.200đ, đạt 65,48% 
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+ Thu chuyển nguồn: 320.854.616đ 

- Thu NS xã được hưởng theo phân cấp: 201.018.888đ /185.000.000đ đạt 

108,66%, (Bao gồm cấp quyền SDĐ:108.121.500đ) 
 - Tổng chi ngân sách xã: Thực hiện 2.114.682.921đ/9.755.265.000đ đạt 

22%, trong đó: 

+ Chi thường xuyên: 2.105.077.921đ /6.087.463.000đ đạt 35% 

+ Chi đầu tư phát triển: 9.605.000đ/3.667.802.000đ đạt  0,03%. 

1.3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi 

trường, không để xảy ra vụ việc vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài 

nguyên môi trường. 

- Rà soát danh mục các công trình dự án trong điều chỉnh qui hoạch sử dụng 

đất thời kỳ 2021 – 2030 huyện Võ Nhai. 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng 

đất được thực hiện thường xuyên và đúng quy định. Trong 6 tháng đã tiếp nhận 
và giải quyết: 122 hồ sơ. 

2. Lĩnh Vực văn hóa-xã hội 

2.1. Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền: 

- Công tác tổ chức tuyên truyền: Ban hành các văn bản phối hợp tuyên 

truyền chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các ban 

ngành đoàn thể và nhân dân trên địa bàn xã. Phối hợp với các ban ngành, đoàn 
thể tuyên truyền công tác tuần cao điểm “Tết vì người nghèo” năm 2023. Tổ chức 

tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão năm 2023; tuyên 

truyền các hoạt động tại Lễ hội “ Võ Nhai nơi cội nguồn” năm 2023 sâu rộng tới 

các tầng lớp nhân dân.  

- Công tác văn hóa, thể thao: Tổ chức tham gia các giải thể thao Bóng 
chuyền hơi, Giải Việt dã trước khi diễn ra lễ hội. Tổ chức tham gia, Kéo co, Tung 

còn, Bịt mắt bắt vịt tại Lễ hội chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập tổ chức 

Đảng đầu tiên (Mùa xuân 1937 – 2023), 78 năm ngày thành lập Chính quyền cách 

mạng huyện Võ Nhai (21/3/1945 – 21/3/2023) đạt nhiều giải thưởng có giá trị 
(Như: Giải 3 Chợ quê chợ ẩm thực; giải khuyến khích Trại văn hóa; giải 3 bóng chuyền hơi 

nữ; môn bắn nỏ đạt giải nhất cá nhân nam, giải ba cá nhân nam, giải nhì toàn đoàn, giải nhì 

đồng đội nam, giải ba đồng đội nữ; giải nhất chọi gà). 

2.2. Công tác phát triển sự nghiệp y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia về y tế theo kế hoạch và văn bản chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên.  

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được cấp ủy chính 

quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám điều trị và công tác phòng, 

chống dịch bệnh cho nhân dân; cấp phát thuốc bảo hiểm y tế, chỉnh sửa tăng giảm 

thẻ BHYT...  

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch dân số kế hoạch hóa gia đình đợt I 

năm 2023, theo kế hoạch. 

2.3. Công tác giáo dục và đào tạo:  

- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được sự quan tập tạo điều 
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kiện của cấp trên hiện nay trên địa bàn xã đã có 5/6 trường đạt chuẩn, đạt 83,3%; 

Duy trì đạt chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức 

độ 3, phổ cập THCS và phổ cập xóa mù chữ mức độ 2. 

- Chất lượng giáo dục các bậc học ngày càng được nâng lên, năm học 2022-

2023, tổng số học sinh tại các trường học trên địa bàn xã 1.294 học sinh trong đó 

mầm non 372 em; tiểu học 576 em; THCS 346 em.  

Kết quả học tập: Tỷ lệ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non cho trẻ 5 
tuổi: 110 trẻ đạt 100%; tỷ lệ học sinh Hoàn thành chương trình Tiểu học: 115 em, 

đạt 100%; tỷ lệ tốt nghiệp lớp 9: 57 em, đạt 100%; tỷ lệ học sinh giỏi (xuất sắc) 

bậc tiểu học 164/576 em đạt 28,47%; THCS 33/346 em đạt 9,53%. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị giảng dạy được đầu tư trang bị đáp ứng yêu 
cầu công tác dạy và học của thầy và trò các trường trên địa bàn xã. 

- Các nhà trường thực hiện tốt công tác giảng dạy và các cuộc vận động, các 
phong trào thi đua do ngành giáo dục phát động. 

2.4. Thực hiện các chính sách xã hội, giải quyết việc làm và nâng cao đời 

sống nhân dân: 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội, lao động việc 
làm, công tác dạy nghề, chăm sóc bảo vệ trẻ em và công tác bảo trợ xã hội đảm 

bảo hiệu qủa, đúng quy định và các văn bản hướng dẫn.  

- Triển khai tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2023. UBND xã đã tiếp 
nhận và trao tặng được 636 xuất quà tết của Đảng, nhà nước, các tổ chức, cá nhân 

nhà hảo tâm (trị giá 312.500.000đ) tặng các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo. Đề nghị cứu đói trong dịp tết quý mão 2023: 17 hộ, 51 khẩu; Hỗ trợ cứu 

đói giáp hạt cho 133 hộ với 27 khẩu. Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho 50 cụ 

người cao tuổi (70 và 75 tuổi) theo quy định. 

- Phối hợp với ngân hàng chính sách lồng ghép triển khai nhiều nguồn vốn 

vay ưu đãi giúp nhân dân phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo như vốn giải 

quyết việc làm, vốn nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn, vốn nhà ở, vốn hộ 

nghèo, cận nghèo, thoát nghèo. 

- Phối hợp tổ chức được 9 hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình với 240 lượt người tham gia; xác nhận hồ sơ cho 360 

lao động đi làm việc tại các công ty trong và ngoài tỉnh. 

3. Lĩnh quốc phòng, an ninh, nội chính 

3.1. Quốc phòng – an ninh: 

* Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương 

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ, phối hợp với lực lượng công 

an tuần tra bảo đảm an ninh trật tự trong các dịp lễ tết; tổ chức thăm hỏi động 
viên và tiễn tân binh lên đường nhập ngũ; bàn giao 17 tân binh nhập ngũ theo chỉ 

tiêu kế hoạch huyện giao, trong đó có 16 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự và 

01 công dân tham gia nghĩa vụ CAND; rà soát đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu 

cho 44 công dân. 

- Rà soát lập danh sách biên chế dân quân nòng cốt tham gia huấn luyện; ban 
hành kế hoạch huấn luyện, xây dựng giáo án, mô hình học cụ, tổ chức  khai mạc 
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huấn luyện dân quân năm 2023 theo kế hoạch, (Khai mạc 06/6/2023).  

- Thực hiện tốt công tác bảo quản VKTBKT, quân trang và tiến hành kiểm 
kê theo quy định. 

* Công tác đảm bảo an ninh trật tự 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã 6 tháng 
đầu năm cơ bản ổn định và giữ vững. Trên địa bàn xã không có các hoạt động tôn 

giáo trái phép, tà đạo và tổ chức bất hợp pháp. Hướng dẫn các xóm, đơn vị, trường 

học đăng ký chuẩn an toàn về ANTT và thi đua thực hiện phong trào “Toàn dân bảo 

vệ ANTQ” năm 2023. Phát hiện và xử phạt 01 trường hợp chộm cắp tài sản, thu nộp 
ngân sách 2.000.000đ.  

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 6 tháng đầu năm 

lực lương công an xã đã phối hợp tuần tra, đảm bảo TTATGT, hành lang ATGT 

trên các tuyến đường được phân cấp. Đảm bảo an toàn thông suốt trên các tuyến 
đường trong những ngày diễn ra các sự kiện chính trị - văn hóa – xã hội tại địa 

phương, 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra tai nạn giao thông, phát hiện 

và xử lý 28 trường hợp vi phạm luật an toàn giao thông (không đội mũ bảo hiểm), 

xử phạt hành chính 27 trường hợp, thu nộp ngân sách 12.400.000đ; phạt cảnh cáo 01 

trường hợp.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý người nghiện, người sau cai nghiện và các đối 
tượng chấp hành án phạt tù, đối tượng tù cho hưởng án treo theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Thái 
Nguyên tổ chức tuyên truyền công tác PCCC cho 80 người; tổ chức kiểm tra công 

tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.  

- Hoàn thành công tác cấp căn cước công dân; triển khai đăng ký, cấp biển 

số xe môtô tại xã; thực hiện hiệu quả đề án 06 theo theo kế hoạch và các văn bản 
chỉ đạo của cấp trên. 

3.2. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng: 

- Công tác tiếp công dân: Thực hiện các quy định của nhà nước, UBND xã 
đã phân công lãnh đạo, cán bộ công chức trực tiếp công dân theo định kỳ và 

thường xuyên theo quy định. Thực hiện tốt việc tiếp công dân theo quy định của 

Luật tiếp công dân và lịch tiếp công dân của lãnh đạo xã, 6 tháng đầu năm lãnh 

đạo xã đã tiếp 05 lượt công dân; tiếp nhận 02 đơn đề nghị thuộc thẩm quyền; ủy 

ban nhân dân xã đã chỉ đạo giải quyết xong theo theo chức năng thẩm quyền. 

- Công tác phòng chống tham nhũng: UBND xã ban hành kế hoạch phòng 

chống tham nhũng năm 2023, công văn chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, công khai các thủ 

tục hành chính, các loại phí, lệ phí, công khai dự toán ngân sách năm 2023, quyết 
toán ngân sách năm 2022 và kết quả thu chi ngân sách hàng tháng, quý theo quy 

định. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập cá nhân đối 

với những trường hợp bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và 
nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031, bổ sung cấp ủy khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-

2025 theo quy định. 
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3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính: 

- Ngay từ đầu năm, UBND xã triển khai các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của 
cấp trên, xây dựng văn bản chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện công tác CCHCH 

theo quy định và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên. 

- Thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC theo cơ chế 1 cửa và 1 cửa liên 
thông, không để hồ sơ tồn đọng, quá hạn; tổng số hồ sơ đã tiếp nhận từ ngày 

15/12/2022 đến ngày 10/6/2023 là: 1.191 hồ sơ, trong đó: hồ sơ trực tuyến là 258 

hồ sơ, trực tiếp qua bưu chính là 929 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 04 hồ sơ; đã 

giải quyết 1.186 hồ sơ trong đó trước hạn 1015 hồ sơ; đúng hạn 170 hồ sơ; quá 

hạn 01 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết 05 hồ sơ. 

3.4 Công tác dân tộc, tôn giáo: 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo; trên 

địa bàn xã không có hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. Trong thời gian qua, công 
tác tôn giáo nói chung và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn xã thường xuyên được chính quyền địa phương quan tâm và trú trọng. 

Không có các hoạt động lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền chống phá Đảng, 

chống phá nhà nước cũng như làm ảnh hưởng đến các hoạt động của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.  Những kết quả đạt được 

Với quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của quần chúng 
Nhân dân. UBND xã đã chủ động triển khai và tăng cường các giải pháp thực 

hiện các chỉ tiêu kinh tế-xã hội của UBND huyện giao; Nghị quyết của Ban chấp 

hành Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã. Tình hình kinh tế - xã hội của xã ổn 

định và phát triển, thu ngân sách đạt kế hoạch đã đề ra. Các chế độ chính sách 

liên quan đến người có công, chính sách dân tộc ... được thực hiện đúng quy định. 
Công tác tổ chức cán bộ, cải cách thủ tục hành chính triển khai tích cực; Công tác 

tiếp công dân được thực hiện thường xuyên đúng quy định của luật và lịch tiếp 

công dân của lãnh đạo xã, kịp thời giải quyết các kiến nghị, phản ánh của nhân 

dân. Công tác giáo dục và đào tạo, y tế được quan tâm. Tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn tồn tại, hạn chế 

như kết quả phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình, bảo hiểm xã 
hội tự nguyện chưa đạt chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao. 

- Tình hình vi phạm luật giao thông vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã. 

- Tỷ lệ giải quyết TTHC về lĩnh vực đất đai trên hệ thống 1 cửa điện tử đạt 
thấp so với số lượng hồ sơ phát sinh thực tế. 

- Sản lượng lương thực có hạt; tổng đàn lợn và đàn gia cầm chưa đạt kế 

hoạch đề ra. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Kết quả phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình, bảo hiểm 
xã hội tự nguyện chưa đạt chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao là do nhận thức của một 

bộ phận nhỏ người dân còn chưa cao. 



9 
 

- Tình hình vi phạm luật giao thông vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã là do 

người dân còn chủ quan, ý thức chấp hành luật giao thông chưa cao. 

- Tỷ lệ giải quyết TTHC về lĩnh vực đất đai trên hệ thống 1 cửa điện tử đạt 
thấp, là do trình độ ứng dụng tin học, việc sử dụng các thiết bị thông minh còn 

hạn chế nên người dân đa số là nộp hồ trực tiếp tại bộ phận 1 cửa, một phần do 

các thủ tục liên quan đến lĩnh vực đất đai phải có GCN QSD đất, nhưng GCN 

QSD đất in trên giấy A3, xã chưa trang bị máy Scan giấy A3. 

- Tổng đàn lợn và đàn gia cầm giảm do tình hình thời tiết mùa hè nắng nóng 

nên nhân dân hạn chế tái đàn, do lo ngại tình hình nắng nóng dễ phát sinh dịch, 

bệnh, chi phí tăng cao. 

- Sản lượng lương thực có hạt chưa đạt kế hoạch đề ra là do gió lốc làm gãy 
đổ ngô và nắng nóng kéo dài đã làm giảm năng xuất ngô, lúa vụ xuân. 

Phần II 

CÁC CHỈ TIÊU, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 

I. ĐỐI VỚI CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành và hoạt thành vượt mức các chỉ tiêu 

kinh tế xã hội huyện giao và các chỉ tiêu nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đề ra 

cụ thể như: 

1. Các chỉ tiêu kinh tế  

1.1. Tiếp tục thu ngân sách xã theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao; chỉ tiêu 
Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đề ra. 

1.2. Giá trị sản phẩm/1ha đất trồng trọt đạt 37 triệu đồng trở lên; 

1.3. Sản lượng lương thực có hạt đạt 3.570 tấn;  

1.4. Cây chè trồng mới và thay thế 4ha, sản lượng chè búp tươi 475 tấn; 

1.5. Diện tích trồng rừng 2 ha trở lên; 

1.6. Tiếp tục duy trì đàn gia súc, gia cầm cuối kỳ: Đàn Trâu 305 con,  Đàn 

Bò 350 con, Đàn lợn 1.300 con, Đàn gia cầm 60.000 con. 

1.7. Sản lượng thủy sản 16,5 tấn; sản lượng thịt hơi 206 tấn 

1.8. Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

2. Các chỉ tiêu xã hội 

2.1. Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi giảm xuống 

dưới 11,9%; suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm xuống dưới 18%;  

2.2. Tạo việc làm tăng thêm cho 23 lao động trở lên. 

2.3. Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên. 

2.4. Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa là  88%; tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa 92% trở 

lên; tỷ lệ cơ quan đạt văn hóa 100%. 

2.5. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

2.6. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 94% trở lên. 

2.7. Duy trì 100% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh. Có 90% 
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hộ dân xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh. 

2.8. Duy trì 100% hộ dân được sử dụng điện. 

II. GIẢI PHÁP  THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU  

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế 

1.1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp: 

Đẩy mạnh công tác tập huấn, đào tạo, chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa 
học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp; khuyến 

khích nhân dân phát triển thâm canh, tăng diện tích các loại giống mới có chất 

lượng và giá trị kinh tế cao. 

Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng gia trại, tiếp tục phục hồi 
đàn gia súc; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh 

môi trường. Tích cực triển khai trồng rừng mới, thực hiện tốt công tác bảo vệ 

rừng, ngăn chặn việc khai thác lâm sản trái phép; phát huy hiệu quả hoạt động của 

các Hợp tác xã, làng nghề truyền thống. Quản lý và khai thác sử dụng hiệu quả hệ 

thống các công trình thủy lợi trên địa bàn; tăng cường chủ động các biện pháp 
phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

1.2. Công tác thu, chi ngân sách: 

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ngân sách, các văn bản chỉ đạo 
của cấp trên, phấn đấu vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch huyện giao; Tăng cường 

các giải pháp chống thất thu; tăng cường công tác kiểm soát chi, đảm bảo tiết 

kiệm, chống lãng phí.  

1.3. Chương trình mục tiêu quốc gia: 

Quan tâm lãnh đạo chỉ đạo thực hiện hiệu qủa các chương trình mục tiêu 

quốc gia như: Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới; triển khai thực hiện 

hiệu quả chương trình phát triển kinh tế xã hội vùngđồng bào dân tộc thiểu số 
miền núi gia đoạn 2021-2030; lồng ghép các chương trình giảm nghèo bền vững, 

giảm tối thiểu tỷ lệ tái nghèo, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân... 

1.4. Công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường: 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên 
khoáng sản và bảo vệ môi trường; chú trọng tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận 

thức của người dân về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng 

cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động gây ô nhiễm môi 

trường. 

1.5. Lĩnh vực công nghiệp-xây dựng, thương mại, dịch vụ: 

Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ 
sở chế biến, sản xuất kinh doanh, góp phần thu hút nhân lực, nâng cao thu nhập 

cho người dân. Quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất phù hợp quy định 

và tình hình thực tế của địa phương; Tăng cường các biện pháp quản lý quy 

hoạch, xây dựng; thực hiện tốt công tác quản lý các nguồn vốn đầu tư, các công 

trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi phát triển các loại 

hình dịch vụ, lưu thông hàng hóa tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp của địa 
phương. 

 



11 
 

2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội 

2.1. Về giáo dục và đào tạo: 

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án phát triển giáo dục – đào tạo; 

Nâng cao chất lượng giáo dục và phổ cập giáo dục các cấp học; đẩy mạnh công 

tác xã hội hóa giáo dục; phát huy vai trò của các tổ chức trính trị, xã hội đối với 
công tác giáo dục, đào tạo.  

2.1. Các chính sách xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm: 

Quan tâm thực hiện tốt các chính sách xã hội và bảo trợ xã hội, những hộ 
đặc biệt khó khăn, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng yếu thế trong xã 

hội... Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động. 

Thực hiện hiệu quả phong trào đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động nhân đạo, từ 

thiện... 

2.3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

 Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW và nghị quyết số 21-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 về tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân trong 
tình hình mới và công tác dân số  trong tình hình mới. Triển khai thực hiện có hiệu 

quả các chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho nhân dân. 

2.4. Phát triển văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:   

 Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng,  pháp luật của Nhà nước, các phong trào 

thi đua yêu nước, các cuộc vận động; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, tạo không khí phấn khởi, thi đua lao động, sản xuất, học tập trong cộng 
đồng dân cư; quản lý, trùng tu, nâng cấp các di tích lịch sử trên địa bàn. 

3. Lĩnh vực nội chính 

3.1 Công tác tiếp công dân:  

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân đảm bảo kịp thời và đúng quy định pháp 

luật; thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, đồng thời xử lý 
nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí theo quy định của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước. 

3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:  

Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể của xã trong công tác phổ biến giáo dục 
pháp luật ở xã, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

tại cơ sở; trọng tâm là phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành liên 

quan mật thiết đến đời sống xã hội, yêu cầu thực tiễn tại địa phương; phối hợp với 

trung tâm trợ giúp pháp lý của tỉnh, huyện tiến hành trợ giúp pháp lý lưu động 
cho Nhân dân vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc và các đối tượng yếu thế trên địa 

bàn xã. 

3.3. Về quốc phòng, quân sự địa phương:  

Tham mưu thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì 
nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trên địa bàn; thực hiện tốt 

công tác tuyển chọn công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2023, hoàn thành 100% chỉ 
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tiêu; duy trì sẵn sàng chiến đấu cao, xử lý tốt mọi tình huống không để xảy ra bị 

động bất ngờ. 

3.4. Về an ninh, trật tự, an toàn xã hội:  

Đẩy mạnh công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh, 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; đặc biệt là tệ nạn đánh bạc, số đề, 
trộm cắp tài sản; tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát việc đăng ký tạm trú, 

tạm vắng, tình trạng đi lao động ra nước ngoài trái phép; tăng cường công tác 

tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự 

công cộng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, giải pháp 
chủ yếu thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023, của UBND 

xã Bình Long./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐNĐ xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Long Văn Lưu 
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